
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 857 

      

                                            

          Data 05.08.2022 

 
 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

DETERMINAZIONE   n. 281  Data 21.07.2022 
 
 

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 

INTERURBANO  AGLI  ALUNNI  PENDOLARI  DELLE  SCUOLE MEDIE E 

SUPERIORI,  PERIODO  GENNAIO-MAGGIO 2020 E A.S. 2020-21, AI SENSI  

DELLA  L.R.  N.  24  DEL 26 MAGGIO 1973 E MODIFICATA DALL'ART. 9 

L.R. N. 14 DEL 03-10-2002 - ESERCIZIO 2021            

 
  

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visto il regolamento sui controlli comunali; 

Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022,  con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Antonina Crapanzano  l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa delle  funzioni 

di cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Premesso Che la Regione Siciliana con la Legge Regionale n.24 del 26.05.1973 e 

successivamente con la L.R. n.1 del 1979 art. 6, ha stabilito che tra i diritti dello studente, che i 

Comuni sono chiamati a garantire con il sostegno della regione, c’è quello del trasporto scolastico; 

 Visto l’art.9 della Legge Regionale n.14 del 3 ottobre 2022 con il quale si demanda ai 

Comuni la competenza di provvedere al trasporto gratuito degli alunni della scuola dell’obbligo e 

medie superiori che si recano presso altro Comune per frequentare scuole pubbliche statali e 

paritarie, qualora nel Comune di residenza non esista la corrispondente scuola pubblica statale o 

paritaria; 

  Considerato: 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

che l’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica di concerto con 

l’Assessorato per l’Economia con i D. A. sotto elencati,  ha così decretato: 

1)  Con D. A. n. 52 del 04.03.2021 è  stata assegnata e liquidata, in favore del Comune di 

Favara  la somma complessiva di € 12.069,83  quale quota parte dei trasferimenti regionali 

per l’anno 2020 destinati al rimborso delle spese sostenute per il trasporto interurbano degli 

alunni delle scuole medie superiori, come dettagliatamente indicato nella colonna H della 

tabella allegata al suddetto decreto; 

2)  Con D.A. n.64 del 18.03.2021 sono state stabilite le modalità di utilizzazione e di 

rendicontazione delle somme assegnate per l’anno 2020 al fine di garantire la gratuità del 

trasporto per gli studenti in maggiori condizioni di disagio socio-economico; 

  Che con D.D.G. n.71 del 30 marzo 2021, allegato al presente atto, di cui costituisce parte 

integrante, l’Assessorato Regionale per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica ha proceduto 

alla liquidazione di € 12.069,83 in favore del Comune di Favara come specificato nella tabella 

allegata al suddetto decreto; 

Vista la Circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 11 

del 24-06-2021 con la quale si dispone che le risorse assegnate  con il sopra citato decreto n. 52 

“potranno essere destinate al rimborso delle spese di trasporto degli studenti delle scuole medie 

superiori,……… …. anche in riferimento all’intero anno scolastico 2020-21” 

Considerato pertanto che il contributo di cui trattasi va assegnato in riferimento ai 

sottoelencati periodi: 

 a) Anno Scolastico 2019/2020 - per i mesi da gennaio a maggio 2020; 

 b)Anno Scolastico 2020/2021 - per i mesi da settembre a dicembre 2020 e il 1° semestre 

2021; 

        Vista la determinazione n. 759 Reg. Gen. del 17/06/2021 con la quale è stata impegnata la 

somma di  € 12.069,83, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs n. 267/2000, (impegno n. 4623/2021 cap. 

81300/1 Esercizio 2021)  per provvedere al rimborso degli abbonamenti degli alunni che 

frequentano le scuole medie superiori ai sensi della L.R. n. 24 del 26 maggio 1973 modificata con 

l'art.9 della L.R.n.14 del 3 ottobre 2002 con riferimento ai suddetti periodi; 

         Rilevato che dalle richieste presentate per l’ammissione al beneficio del trasporto gratuito ai 

sensi della legge sopra specificata per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021, da verifiche 

effettuate, si è constatato che solo 74  sono risultati in possesso del requisito economico necessario 

per l’ammissione al beneficio; 

        Ritenuto pertanto di procedere al  rimborso del contributo ai richiedenti ammessi al servizio 

che hanno regolarmente consegnato gli abbonamenti , così come prevede il comma 6 della Legge 

Regionale n. 14 del 03.10.2002,  solo per  i mesi in cui sono stati  raggiunti 15 giorni di effettiva 

frequenza scolastica, come da attestazioni trasmesse dai dirigenti scolastici dei vari Istituti; 

        Ritenuto di procedere all'erogazione del contributo per il trasporto alunni pendolari liquidando 

a ciascuno degli aventi diritto le spettanze dovute; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto che le famiglie ammesse al beneficio del contributo per il trasporto alunni 

pendolari, ai sensi della L.R. N. 24/73  modificata dall'art. 9 della L.R. n. 14 del 3 ottobre 

2002, per i periodi gennaio-maggio 2020, e anno scolastico 2020/2021 sono 74 unità, come 

da allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di liquidare ai beneficiari  aventi diritto   il contributo accanto ad ognuno segnato 

nell’elenco A, allegato al presente provvedimento,  il cui importo complessivo  di € 9.354,80 

è riportato nella seguente tabella; 

 

 Beneficiari Contributo Fraz. In 

dodicesimi 

Capitolo    Impegno- 

Anno 



 

 

 n.74 Famiglie 

aventi diritto 

 

  € 9.354,80 

 

   Non previsto 

    

   81300/1 

 

   Imp. n.4623 

    Anno 2021 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento  in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del Responsabile del servizio;  

4. Di dare atto, altresì che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;  

5. Dare atto che l’erogazione del contributo avviene mediante l’emissione del mandato di 

pagamento da effettuarsi direttamente ai genitori degli alunni aventi diritto; 

6.  Dare atto che, non potendo provvedere alla pubblicazione dell'elenco degli aventi diritto  

secondo quanto disposto dal GDPR Regolamento Europeo (UE) 679/2016, una copia 

dell'elenco integrale è depositata all’ufficio Pubblica Istruzione al fine di consentire la 

visione ad eventuali richiedenti; 

7.  Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente solamente del presente 

provvedimento, secondo quanto disposto dal GDPR Regolamento Europeo UE 679/2016 in 

materia di protezione dei dati personali; 

8.  Dare atto che, ai sensi dell’art.6 del D.Lgs n.62/2013, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto d’interesse, né in capo al responsabile del procedimento, né in 

capo al responsabile del Servizio, né in capo al Responsabile Area; 

9.  Che il Responsabile del procedimento è la sig.ra Parello Giuseppa; 

10.  Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’ufficio di Ragioneria, per l’emissione del mandato di pagamento da effettuarsi agli aventi  

   diritto dell’importo accanto segnato. 

- all’ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 

Favara lì, ___________________ 

 

 

La Responsabile del Servizio 2                                                    La Responsabile Area P.O.3 

                   Dott.ssa  A. Baiamonte                                                               Dott.ssa A. Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

 

SERVIZIO P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 

DETERMINAZIONE   
Numero Reg. Gen. 

857  

Data Reg. Gen. 

05.08.2022 

 

Numero Settoriale: 281 Data: 21.07.2022         

 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE   CONTRIBUTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 

INTERURBANO  AGLI  ALUNNI  PENDOLARI  DELLE  SCUOLE MEDIE E 

SUPERIORI,  PERIODO  GENNAIO-MAGGIO 2020 E A.S. 2020-21, AI SENSI  

DELLA  L.R.  N.  24  DEL 26 MAGGIO 1973 E MODIFICATA DALL'ART. 9 L.R. 

N. 14 DEL 03-10-2002 - ESERCIZIO 2021       

  
 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. N. 2 

 

Effettuati i riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’articolo 184, comma 4 del Tuel,  

riscontrata la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto si autorizza l’emissione 

del mandato di pagamento.  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Dott. Alba Gerlando 

 

 
 

http://www.comune.favara.ag.it/

		2022-08-05T14:27:25+0200
	Approvo il documento


		2022-08-05T10:08:43+0200
	Approvo il documento




